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ÚVOD

Lidská práva jsou práva, která nám náležejí výhradně z toho

důvodu, že jsme lidské bytosti. Podle standardního vymezení se jedná o

rovná práva: pokud je někdo lidskou bytostí, náleží mu stejná práva jako

ostatním. Lidská práva jsou tak dnes spíše produktem rozšířené praxe,

která ještě hledá dostatečnou teorii. Lze je vnímat jako triumf univerzality

lidství. V minulosti se o těchto právech hovořilo spíše jako o „přirozených

právech“ nebo „právech člověka“. Myšlenka, že každý člověk je již na

základně svého lidství nositelem jistých práv, je v současnosti velice

rozšířená.

Ženská obřízka, v souvislosti s lidskými právy, je jedním

z nejkontroverznějších současných témat, o kterém se mluví velice často

a o to méně se proti tomuto fenoménu dá bojovat. Jelikož se jedná o

velice intimní téma, mnoho lidí se bojí o obřízce mluvit, neboť je, ve

společnostech, které tuto tradici nepraktikují, něčím nepochopitelným a

odporným a proto se lidé ani nesnaží dozvědět něco více o těchto

praktikách. A právě v dnešním světě je důležité nepohlížet na ostatní

kultury skrze tu naši, jako na něco nad naše chápání, co je v naší kultuře

naprosto nepochopitelné. Právě proto musíme odložit etnocentrismus a

začít se zaobírat kontroverznějšími tématy, jako je právě ženská obřízka.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je také to, že jsem chtěla

porozumět tomu, proč některé kultury podstupují taková rizika a bolest a

jaký to má pro ně význam. Porozumět praktice, která je nepochopitelná a

nelogická v kulturách, kde existují nějaké poznatky o lidském těle. Dále

mě zajímalo, jak se v současné moderní době, zapojují a vystupují v této

debatě o tradici ženské obřízky, světové organizace a organizace bojující

za lidská práva.
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V mé bakalářské práci se zaměřím na ústřední dvě témata, kterými

jsou problematika lidských práv a praktikování ženské obřízky. Budu se

snažit nastínit problém lidských práv a jejích vymezení. A o propojení

těchto dvou témat. Jak zasahují lidská práva do praktikování tradice

ženské obřízky a zda je, díky zásahům moderních společností ze Západu,

ženská obřízka na ústupu nebo zůstává dále praktikována, tak jako tomu

bylo před několika desetiletími. Budu se snažit přiblížit téma ženské

obřízky, co je její součástí, jak souvisí s lidskými právy, jaké jsou její

praktiky a jak na ni nahlíží Západ.

První kapitola pojednává o tématu lidských práv, co jsou lidská

práva a jak jsou chápana. Dále se věnuji historickému vývoji, a jak byla

s postupem času prosazována. Zmiňuji zde některé dokumenty, jež měli

nesporný vliv na formování lidských práv a svobod. Nastíním problém

diskriminace žen, která souvisí s praktikováním ženské obřízky. A

v neposlední řadě jsou zde, v první kapitole, představeny vybrané

antropologické náhledy na tuto problematiku. V druhé kapitole se zaměřuji

na vybrané informace o ženské obřízce v kontextu lidských práv.

Představuji zde její praktikování, typy a rozdělení. Dále také na její

důvody – estetické, zdravotní a hygienické. Zde je také zmíněna spojitost

mezi tradicí ženské obřízky a iniciačním rituálem, který je s touto tradicí,

ve většině případů, spojen. V závěrečné, třetí kapitole, se zabývám

současnými debatami, které se nad tímto fenoménem vedou.
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1 LIDSKÁ PRÁVA

Lidská práva jsou práva, která jsou platná všem lidem, bez ohledu

na naši národnost, místo bydliště, pohlaví, etnický původ, náboženské

vyznání, jazyk a další. Všichni lidé mají stejná lidská práva. Tato práva

jsou vzájemně závislá, propojená a neoddělitelná.

Lidská práva tvoří zvláštní kategorii práv morálních, tedy takových,

která existují nezávisle na instituci politické autority a právním systému,

který ji podepírá. Morálními právy disponují lidé i v situacích, kdy o

existenci těchto práv nevědí, nebo je za morální práva nepovažují. To je

jeden z hlavních konceptuálních důvodů, proč se lidská práva považují za

nejvhodnější nástroj pro překonávání existující kulturní a morální diverzity

a prosazování ideálů kosmopolitní spravedlnosti.

Lidskými právy disponuje každý člověk jakožto lidská bytost. To se

obvykle vyjadřuje následujícími charakteristikami: „Lidská práva jsou

rovná (každý člověk disponuje stejným souborem lidských práv),

nezcizitelná (morálně vzato nikdo nemůže přestat být lidskou bytostí) a

univerzální (disponuje jimi každý člen druhu Homo sapiens). Mezi

nejdůležitější ze všech morálních záležitostí patří to, že jsou neomezená

(tedy nezávislá na konkrétních okolnostech a kontextech) a široce

sdílitelná (pochopitelná pro všechny lidi bez ohledu na okolnosti a

kontexty jejich životů).“ (Dufek 2010:178)

Z principu lidských práv vyplývají jak práva, tak povinnosti. Státy

musejí, závazky a povinnosti vyplývající z mezinárodního práva,

respektovat, chránit a plnit. Povinnost respektovat znamená, že státy by

se měly zdržet zasahování a omezování lidských práv. Povinnost chránit

vyžaduje, aby státy chránily jednotlivce a skupiny proti porušování

lidských práv. Povinnost plnit závazky znamená, že státy musejí přijmout

pozitivní opatření k usnadnění používání základních lidských práv. Na
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individuální úrovni to znamená, že i my bychom měli respektovat lidská

práva ostatních, stejně tak jak jsme oprávněni odvolávat se na ty naše.

Dalším tématem, v souvislosti s lidskými právy, je diskriminace.

Zákaz diskriminace je princip mezinárodního práva v oblasti lidských práv.

Tento princip je přítomen ve všech hlavních smlouvách o lidských právech

a poskytuje ústřední téma některých mezinárodních úmluv, jako je

například Mezinárodní smlouva o odstranění všech forem rasové

diskriminace a Smlouva o odstranění všech forem diskriminace žen.

Tato zásada platí pro všechny ke vztahu ke všem lidských právům

a svobodám, a to tak, že zakazuje diskriminaci na základě kategorií, jako

je pohlaví, barva pleti, národnost, a tak dále. Zásada zákazu diskriminace

je doplněna zásadou rovnosti, jak je uvedeno v článku 1 Všeobecné

deklarace lidských práv: „Všichni lidé se rodí svobodní a sobě rovní, co do

důstojnosti a práv.“1

1.1 Historie lidských práv

Mezi první otázky ohledně lidských práv patří, zcela jistě, otázka:

Kde se vlastně lidská práva berou? Bylo by přinejmenším zvláštní, kdyby

za nástroj nejvyšší právní, politické i morální síly s aktuálně i

potencionálně dalekosáhlými dopady na vnitrostátní i mezinárodní politiku

měl sloužit pouhý výplod lidské fantazie. Lidská práva na sebou mohou

brát v zásadě trojí podobu: „(a) filozofickou či fundacionalistickou, stavějící

lidská práva na objektivní metafyzické či etické základy; (b) politickou či

pragmatickou, vycházející z existující právní a politické praxe lidských

práv a funkcí, které tato plní; a nakonec (c) konstruktivistickou, která

kombinuje snahu o kvazi-objektivní či alespoň intersubjektivní zakotvení

1
http://unhchr.ch/udhr/lang/czc.html Tamtéž celý text české verze Všeobecné deklarace lidských práv

http://unhchr.ch/udhr/lang/czc.html
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lidských práv s vědomím, že se jedná o hodnotově neutrální politický

projekt“. (Dufek 2013: 93)

Typickým a intuitivně nejpřirozenějším přístupem v rámci

fundacionalistických pozic je ztotožnění lidských práv a práv přirozených,

chápaných jako metafyzická danost. V tomto ohledu pak lze dále rozlišit

teisticky motivované argumenty navracející se mimo jiné k analýze

lidského dobra a blahobytu, vyplývající z přirozeného zákona, nebo na

obhajobu přirozených práv na svobodu a majetek, buď jako logického

vyústění práva na vlastnictví sebe sama, nebo jako nutných meta-

normativních předpokladů autonomního sledování individuálních životních

cílů. Fundacionalismus se opírá o charakteristicku člověka jako bytosti –

potencionálního aktéra disponujícího kapacitou k racionálnímu účelovému

jednání. Lidská práva posléze slouží jako nástroje ochrany těchto

podmínek. Ovšem mezi nedostatky tohoto přístupu patří zejména

nedostatečné teoretické propojení s praxí lidských práv, protože

principiálně vycházejí z určité morální filozofie zasahující, byť


[…]


psychickými následky. (WHO 2008: 8)

Díky těmto značně rozdílným zájmům je třeba jednat velmi taktně a

velmi sofistikovaným způsobem při řešení tohoto problému. Je třeba se

zaměřit nejen na snahy o odstranění ženské obřízky, ale i na důsledky,

které odstranění může přinést, a které jsou tak často ignorovány.

20 (International Covenant on Civil and Political Rights,Article 18.3; UNESCO, 2001, Article 4).
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4 ZÁVĚR

Lidská práva v souvislosti s ženskou obřízkou jsou celosvětovým

fenoménem. Důvody k obřízce se v různých částech světa liší, stejně tak i

způsob jejího provedení. Přestože většina ohlasů ze západního světa

ženskou obřízku odsuzuje jakožto barbarský čin, objevují se názory, které

nabádají, aby se proti tomuto fenoménu bojovalo odlišnou metodou.

Podle některých mají nejprve místní úřady zajistit hygieničtější podmínky

a lékařský dohled nad celou procedurou, aby nedocházelo ke zbytečným

úmrtním a infekcím, a až poté se snažit na jednotlivá etnika, vykonávající

tento rituál, aby opustily od realizace těchto praktik. Zda tento způsob

přiměje jednotlivá etnika k opuštění, nebo alespoň ke zjednodušení forem

obřízky, jakožto přechodového rituálu dívky v ženu, není jisté.

Ve společnostech, kde se praktikuje ženská obřízka, můžeme vidět

prvky kultury, které obsahují určité přesvědčení, normy chování a rituály.

Praxe, kterou vykonávají je v tomto případě něčím, co jim samotným

nepřijde jako utlačování nebo porušování lidských práv, ale naopak něco

co je dělá tím, kým jsou. Etnika praktikující ženskou obřízku sdílej

způsoby jak žít a mají tendence přemýšlet stejným způsobem. Nicméně,

kultura se učí a děti se učí kulturu od dospělých. Ženská obřízka je

v tomto případě podporována staletou tradicí a vírou, a je udržována

chudobou, negramotností a nízkým postavením že v těchto

společnostech.

Ženská obřízka je pevně spojena s myšlenkou identity, sexuality,

genderu a moci. Dívky, které podstoupily tento zákrok, jsou ve svých

společnostech považovány za „ženy“, naopak dívka, která zákrok

nepodstoupí, je ve většině případů ze své společnosti vyřazena s tím, že

není dostatečně kvalifikována k tomu, aby uzavřela sňatek s mužem a

stala se matkou. Díky těmto postojům k ženské obřízce, je velice

pravděpodobné, že tato tradice zůstane ještě na dlouhou dobu hluboce

zakořeněna ve společnostech, které ji považují za krok k tomu, aby byly
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ženy z těchto etnik schopné stát se právoplatnou „ženou“ a budoucí

manželkou. Samy dívky jsou přesvědčeny o tom, že ženská obřízka je

zdravotně nezávadná, na naopak.

Přestože je ženská obřízka díky mnoha organizacím, včetně

Světové zdravotnické organizace (WHO), celosvětově zavržena a na

některých místech i legislativně zakázána, je i přesto ve většině afrických

zemí stále praktikována. Ovšem je velice problematické tomuto trendu

zabránit. Pokud nebudou chtít, sami aktéři tohoto krvavého a bolestivého

rituálu, tuto tradici přestat praktikovat, nemůžeme proti tomu nijak účinně

bojovat. Můžeme jen přihlížet a snažit se alespoň tento rituál v něčem

pozastavit, nejlépe v oblasti hygieny a lékařské pomoci dívkám, které

obřízky podstoupily, nebo podstoupí. A proto musíme mít stále na zřeteli,

že nelze pochopit význam bez kontextu. Snahy o vyhlazení ženské

obřízky, tam kde je většina obyvatel negramotná a společenské postavení

ženy je zde, oproti západnímu postavení žen, úplně rozdílné, je

problémem na dalších několik desetiletí.

Cílem mé práce bylo nastínit problém ženské obřízky v souvislosti

s lidskými právy. Hlavním tématem mé práce byla debata ohledně

praktikování tradice ženské obřízky, praktiky, kterou Západ odsuzuje a

spatřuje v ní něco nepochopitelného a velice brutálního. Zajímala jsem se

tématem lidských práv, jak souvisí s touto praktikou. Jak pohlíží Západ na

vykonávání této tradice a jak je koncept lidských práv propojen

s antropologií. Doufám, že jsem splnila cíle mojí práce, tedy rozebrat

ženskou obřízku ve spojení s lidskými právy. Tato práce je pouze

stručným uvedením do tohoto problému. Musíme do budoucna počítat

s tím, že fenomén ženské obřízky se nemění jen s tím, jak se mění

společnosti, které tradici vykonávají, ale také s tím, jak se mění naše

kultura.
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6 RESUMÉ

The work, entitled Female circumcision as a human rights issue

deals with the issue of female circumcision in terms of cultures that

practice it and the Western response to it. The first chapter is devoted to

general information such as the definition of the concept, typology, and

health aspects of female sexuality after surgery. The second chapter

describes the various speculative variants of circumcision, female

circumcision in the country, aesthetic and hygienic reasons and

circumcision connection with religion and rituals. The third chapter

outlines the current debate and the issues that are discussed on a global

scale, and its efforts to eradicate.
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Příloha I.

Typy ženské obřízky

Zdroj: WIKIPEDIA. FGC Types. [online]. [cit. 2013-19-04]. Dostupné na
WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/File:FGC_Types.svg>.
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Příloha II.

Mapa rozšíření FGM

Zdroj: Afrika online.cz. Mapa ženské obřízky. [online]. [cit. 2013-19-04].
Dostupné na WWW:
http://www.afrikaonline.cz/image/picture/200701031045_obrizka.jpg
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