ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Švihoříková

Název práce: Ženská obřízka jako problém lidských práv

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce Andrey Švihoříkové je formulován jako „nastínění problému ženské obřízky v souvislosti s lidskými právy“ (str. 33). Ano, tento cíl byl v jakési mozaikovitě a velmi povrchní podobě splněn, nicméně jej nepovažuji za cíl adekvátní pro kvalifikační práci ze sociální a kulturní antropologie na bakalářské úrovni, kde by student měl prokázat schopnost analytického přístupu ke zvolenému problému. Navrch se jedná o podruhé (!) přepracovaný text na základě neúspěšných dvou předchozích obhajob, při nichž autorka získala podněty pro revizi, avšak řadu z nich v aktuální verzi opět neuplatnila. Oproti naposledy obhajované verzi práce nedošlo ke znatelnému kvalitativnímu posunu, pouze bylo doplněno několik stovek znaků, aby práce splňovala formální předpoklady přijetí. V podstatě mi nezbyvá než trvat na znění posudku, kterým jsem hodnotil minulou verzi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce postrádá jakýkoli rámec, jedná se v podstatě o nahodilou snůšku výroků vztahujících se k titulnímu tématu, a to takřka výhradně s oporou v literatuře přehledového charakteru. Svě pojednání autorka člení do tří oddílů: 1) představení konceptu lidských práv, 2) představení forem ženské obřízky jednak z hlediska lidskoprávních dokumentů a jednak z hlediska etnografických příkladů, 3) nástin debaty mezi lidskoprávním humanismem a kulturním relativismem (resp. mezi obhájci a odpůrci ženské obřízky). Jednotlivé oddíly mají podobu výpisků z nemnoha textů, u nichž není rozlišeno, zda slouží jako inspirační zdroj či předmět zkoumání. Taktéž na mnoha místech není zřejmé, které věty jsou vlastními formulacemi autorky, a které jsou převzaty z uváděných zdrojů. U této námítky zdůrazňuji, že platí i pro podruhé přepracovanou verzi práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je nepřesný, v pasážích, které zjevně formulovala sama, je obtížné identifikovat podstatu sdělení (např. úvod práce). Pravopisných chyb je opět o něco méně než v předchozí verzi, avšak interpunkce stále činí autorce potíže. Po formální stránce (odsazení

odstavců, zarovnání, dodržení citačního úzu) je předložená práce rovněž zdařilejší než její předchůdkyně, nicméně v obsahu je vada automatického formátování číslování stránek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci je z výše uvedených důvodů obtížné standardně hodnotit. Navíc opět nedošlo téměř k žádnému kvalitativnímu posunu oproti práci odevzdané v minulém termínu. Kloním se spíše k hodnocení stupněm „nedoporučuji k obhajobě“, ale finální zhodnocení ponechávám na diskuzi v rámci komise při obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Uved'te, v jakých ohledech jste práci doplnila, přepracovala či posunula oproti své předchozí neobhájené práci.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě (eventuálně stupněm „dobře“ v případě kvalitní obhajoby při diskusi s členy hodnotící komise, resp. v případě dobré orientace autorky v tématu práce)

Datum: 24. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie